48. Codex reginae Sueciae membranaceus in 4, num. 333, complectitur opera Iuvenci, et Sedulii. Iuvencus hoc initium habet: *Incipit praefatio Iuvenci presbyteri*. Subiiciuntur octo versus, quos nos pro prima praefatione ponimus, *Mattheus instituit*, etc. Consentunt alii tres codices mss., ut dicam in nota ad primam hanc praefationem. Post hos versus: *Item praefatio*, quae est praefatio vulgata, *Immortale nihil, etc.*, usque ad vers. *Dulcis Jordanis*, post quem additur: *Explicit praefatio*, et sine alio titulo sequitur: *Rex fuit, etc.* In fine: *Explicit<sup>13</sup> liber IV Evangeliorum versibus Gaii Vetti Aquilini Iuventi presbyteri*. Ratio scribendi haec fere est in hoc codice: *nanctus pro nactus, Matheus, presbiteri, genetrix, inmortale, coniunx, nonnumquam ad pro at et competa pro compita*. Nullae virgulae, nulla puncta a prima manu, aut rara, diphthongi solutae. Capita Evangeliorum non indicantur, neque ulli sunt tituli, qui in plerisque editis apparent. Inter lineas quaedam sunt glossae, quarum nobis aliquis erit usus. Aetas codicis ad VIII, aut IX saeculum referenda est. Formam characteris aeri incisam

<sup>13</sup> Concretamente en este momento son insertados, reproducidos, por parte de nuestro humanista, confirmando las explicaciones aportadas, el inicio de ambos manuscritos descritos, Reginense 333 y Ottoboniano 35, de modo que aparece patente el primer proemio en el manuscrito Reginense y el inicio del proemio segundo en el manuscrito Ottoboniano 35.

exhibemus. Hunc codicem in variis lectionibus *Reginae Sueciae*, sive per compendium *Reg.* appellabimus. Octo versus, quos pro prima praefatione hic codex exhibet, G. Fabricius in Comment. poet. Christ. verbo *Evangelistae* olim ediderat, quos ait a se repertos in antiquo codice: sed cuius auctoris hic fuerit codex, non explicat. Eos itidem reperio post Sedulium in editione Basileensi, curante Poelmanno, cum hac nota ad marginem: *Auctoris nomen non erat additum in exemplari*. Profecto Sedulii non sunt: nam is in fine libri primi similem sententiam Iam versibus concluserat. Restituendi ergo sunt illi versus Iuvenco, quamvis plerique codices incipiunt a secunda praefatione, *Immortale, etc.* De hac consuetudine qua veteres poetae duas praefationes carminibus suis apponebant, adisis Prolegom. in Dracontium num. 16. Secundus prologus *Immortale, etc.*, qua temeritate, aut negligentia antea operibus Ausonii insertus fuerit, Iure miratur G. Fabricius.

49. *Reginae Sueciae* erat etiam codex num. 1396, qui nunc inter Ottobonianos relatus est sub num. 35, membranaceus in 4o, in quo pariter sunt carmina Sedulii, et Iuvenci. Titulus Iuvenci hic est: *Incipit praefatio Iuvenci presbyteri*, nempe praefatio, quae in editis vulgo legitur, *Immortale nihil, etc.* Postea, Explicit praefatio, et hoc loco inseritur S. Hieronymi elogium de Iuvenco ex libr. de Vir. illustr., ut a nobis descriptum fuit num. 4. Scribitur *competa, subolem*, atque alia fere ut in codice superiori *Reginae Sueciae*, nisi quod in hoc sunt puncta. Desunt etiam tituli, neque indicantur capita Evangeliorum. In principio codicis notatum invenio: *Codex admodum antiquus ante 700*. Eiusdem fere aetatis, ac codex superior, mihi videtur esse. In fine legitur: *Finit. Explicit liber IV Evangeliorum versibus Gaii Vetti Aquilini Iuvenci*. In codice superiori post Iuvencum sequitur Sedulius, in hoc Ottoboniano Iuvencum praecedit Sedulius, et inter utrumque insertum est aerigma quoddam sine auctore: nam Arnulfi nomen, quod appetet deletum, non videtur positum pro nomine auctoris. Nescio, an alicubi typis sit impressum hoc epigramma; sed vel ob hoc ipsum quia id nescio, hoc loco opportune a me edetur:

*Quattuor una simul dat dictio nomina rebus.  
Tota namque deum designat voce latinum,  
Parte sed ablata fit proles Daunia prima;  
Sublato medio, remanet contrarius aegro;  
Extremo, restat, quod prandia cuncta recusat.*

Explicatio aerigmatis praemittitur epigrammati, scilicet *Saturnus*, qui est deus Latinus: ex qua voce fit *Turnus*, ablata parte prima; ablato medio, sanus; ablato extremo, *satur*. Tertius versus planius procederet: *Parte sed ablata prima, fit Daunia proles*. Hic codex *Ottobonianus*, sive *Ott.* a nobis dicetur.

50. Codex alias, quo usi sumus, exstat in bibliotheca Collegii Romani, et continet carmina Aratoris, Iuvenci, et Sedulii. Ante Iuvencum refertur Hieronymi de eo testimonium expositum num. 4, hoc tantum discrimine: *Iuvencus genere nobilissimus Hispanus presbyter fuit, quattuor, etc.* Titulus hic apponitur: *Incipit liber primus Iuvenci Hispani presbyteri, ac genere nobilissimi, et primo prooemium, Immortale, etc.* Finito hoc prooemio: *Incipit historia, ac primus liber*. Quartus liber concluditur versu 751, *Militibus terror sensum discluserat omnem*, post quem illico additur: *Explicit Iuvencus*. Scilicet mancus erat, ut videtur, codex vetus, ex quo hic descriptus est: nam hic chartaceus est, ad saeculum XV pertinens. In fine Sedulii notatur: *Iste liber est monasterii S. Georgii Majoris de Ven. Congregatione S. Iustinae*. Verum diversus est character Sedulii a charactere Aratoris, et Iuvenci, et fortasse hi tres poetae Christiani e diversis voluminibus in unum compacti sunt. Ad marginem Iuvenci nonnullae sunt notae, ac variae lectiones. Hunc codicem *Romani Collegii*, sive *Rom. vocabimus*.

51. Reuschius cum codices mss. Iuvenci, de quibus ille quidem scire potuerat, recensuisset: *Ceterum, ait, dubium nullum est, quin plures hinc inde exstant membranae: nullus siquidem hic ex Vindobonensi, Romana, Gallica, aliisque bibliothecis celeberrimis codex est notatus: ex iis itaque, qui plurium copiam nancisci poterit, meliorem parare editionem studeat.* Ipse vero Reuschius Trenchiniensi papyraceo codice monachalibus litteris usus fuerat, descripto ex alio exemplari, quod possederat Joannes Hadikius. Eum codicem cum Reuschio communicaverat Dan. Guil. Mollerus: sed tyrannidem glossatoris passus erat, qui plures lectiones variantes ex suo ingenio intruserat, v. g., ubi Iuvencus voce antiqua *plebes* usus est, ibi semper *turba*, vel vocem similem substituit. Bene autem habet, quod Reuschius ei codici soli numquam credidit. Neque tamen *plebes* in nominandi casu singularis numeri pro *plebs* vox antiqua dici debet, ut dicam ad V. 694 lib. IV. Poelmannus in sua editione, quam referam num. 70, usus videtur codice ms. qui fuit bibliothecae Gandavensis. Cum codice Rottendorphii collata est editio Basileensis anni 1545, de qua numer. 74. Saubertus plurimas varias lectiones ex optima membrana Helmstadiensi collegerat, quibus usus est Omeisius n. 51 et 60 laudandus. Codicis Fuldensis nonnullae lectiones a Zehnero exscriptae usui fuerunt eidem Omeisio, ad quem etiam pervenit collatio duorum codicum Cantabrigiensium, ut loc. cit. referam. Joan. Fr. Grunerus in Act. Soc. Lat. Ien. vol. III, opusc. 2, l. I Observat. Critic. cap. 6, nonnulla loca Iuvenci ex codicibus mss. Cant., et Vn., quos in Anglia Benzelius evolvit, diligenter illustrat: allegat etiam codicem D., qui, nescio, an diversus sit a duobus mss. Anglicis Vn., et Cant. Laudat quidem Grunerus industriam Reuschii: sed addit: *Reuschium egregia sua eius poetae (Iuvenci) editione non omnia librarium vitia sustulisse facile credent, qui, quantus labor sit veteres auctores ad codices mss. recensere accuratius sciunt.*

## CAPUT III

### **Editiones Carminum Iuvenci**

52. Prima editio. Bayerius in notis ad Biblioth. veter. Nic. Antonii ait, se habere editionem veterem Iuvenci sine ulla epigraphe, aut inscriptione, sine loco, et anno circa annum, ut ipsi videtur, 1490 peractam simul cum Cypriano De ligno crucis, Psychomachia Prudentii, Aratoris apostolica Historia, Antonii Nebrissensis Cosmographia, Columella de Cultu hortorum, Palladio de Insitione, et Val. Probo de Compendiis litterarum in forma quarta. Ioannes Albertus Fabricius inter alias Iuvenci editiones recenset editionem antiquam sine loco et anno, in 4, hoc titulo: *Iuvencus presbyter immensam Evangelii maiestatem heroicis versibus concludens*. Haec videtur esse editio vetus, quae exstat in bibliotheca Vaticana, de qua dicam num. 61.

53. Secunda editio anno 1499, ex Fabricio, qui ait, Parisiis eo anno editum fuisse Iuvencum in fol. cum Sedulio, et P. Barri Paeanibus quinque festorum B. Virginis, edente Iacobo Fabro, qui in epistola ad Fabrum Stapulensem praemissa Aldhelmo de Virginitate edito Daventriae 1512, in 4, ait: *Considerans ego fructum illum, qui emersit ex editione illa divi Iuvenci, quem ego ante multos annos primus omnium publicavi, qui erat mihi mutilatus, et imperfectus ob antiquitatem: quocirca in eam formam redigi, qua et hic, et in aliis locis circumfertur. Quae enim et immutata sunt in eo, et quae ad imperfectos versus accesserunt propter exemplaris depravationem, non facile dixerim*. Atqui dicere omnino debuit, ut nobis constaret, quid ille ex veteri exemplari mutilato, imperfecto, et depravato ediderit, quid ex ingenio suo, et penu adiecerit. Hanc editionem Parisiensem anno 1499, in fol., cum Sedulio, et aliis piis operibus, cura Iacobi Le Fèvre Ceillierius etiam recenset. Distincta ergo est haec editio ab alia editione Parisiensi, quam nunc exponam. Reuschius monet, Nic. Heinsium hanc editionem possedit, uti ex Catalogo illius librorum constat. 29 Meminit eiusdem Corn. a Beughem in Incunabulis typographicis p. 80. Titulus est: *P. Barri Poeanes quinque festorum D. Virginis; Iuvenci, et Sedulii presbyteri carmina, Beroaldi, aliorumque, et Propertius*.

54. Tertia editio anno 1500 circiter: *Iuvencus presbyter immensam evangelicae legis maiestatem heroicis versibus concludens. Venales reperiuntur in vico S. Iacobi apud Leonem Argenteum*. In 4. Sunt novem quaterniones usque ad *i*, praeterea *k* ternio, et *l* duo. In fronte est stemma cum epigraphe *Iehan Petit*. Sequuntur tria Iuvenci elogia ex S. Hieronymo, item aliud ex Ioanne Tritenhem, seu Tritemio, aliud ex Baptista Mantuano, aliud ex Francisco Petrarcha. Postea: *Incipit prologus Iuvenci presbyteri in quatuor Evangelia*. Tum: *Iuvenci Hispani presbyteri quatuor Evangelia Christi hexametris versibus transferentis liber primus*. Adsunt tituli, sive capita rerum, quae carminibus explicantur.

55. In fine est Hermanni Buschii Monasterien. in presbyterum Iuvencum Hispanum epigramma ad lectorem:

*Nectite, Pierides, hederas, et carpite lauros:  
Castalius liquidas porrigat altus aquas,  
Insolitoque nemus tollat iuga laeta virore,  
Quo stetit alatus Bellerophontis equus.  
Permessus nitidis irroret gramina lymphis,  
Littora Cephisi come, Thalia, tui.  
Cyrrha ferat flores, violas, et lilia, circum  
Spirent innumeris Delphica rura rosis.  
Aura levi flatu tota regione susurret,*

*Stiller Cecropiis robora querna favis.  
 Applaudat reduci tellus Hispana Iuvenco,  
 Neglectum cuius squalor edebat opus.  
 Qui modo canitie vultus abeunte beatos  
 Induit, et formae pristina membra sua.  
 Fulget apollineis iterum coma digna corymbis,  
 Et manus auratam pulsat eburna lyram.  
 Desine mirari, supplex si moverit Orpheus heus  
 Tartara, et inferni flebile numen agri.  
 Vana quidem sunt haec, sed gloria tanta Iuvenco  
 Advolet, aethereum qui movet ore deum.*

56. Denique Faustus, qui Iuvencum in schola paelecturus erat, sic lectorem alloquitur:  
**FAUSTUS LECTORI SALUTEM.**

*Cave, mi lector, cave, inquam, ne tam castum, tamque catholicum poetam ridiculo illo titulo dehonestes. Sic enim attitulandus est liber: Iuvenci presbyteri Hispani poetae celeberrimi de Evangelica historia liber primus. Si quid aliud vel temporum, vel impressorum incuria depravatum fuerit, id publica, quotidianaque lectione non incastigatum praetermittam. Tu autem cum ex Christianis parentibus Christianus natus sis, Iuvencum et Christianum poetam, et de Christiana fide disserentem nocturna versato manu, versato diurna, ne semper gentiles tum poetas, tum oratores vel legere, vel audire videaris. Nihil profecto pulchrius, venustiusque est, quam divina mysteria eleganti carmine illustrata non ignorare. Ceterum non solum mihi ipsi, verum etiam fratri Alphonso Hispano doctissimo quidem theologo agendae sunt non vulgares gratiae. Ex eo enim iam diu quae situm a me Iuvencum accepi, acceptum publicavi, publicatum non sine maxima diligentia interpretabor, ut ex officina mea non tam saeculares, quam sacrae litterae exiisse videantur. Vale.*

57. Non satis intelligitur, quo pacto Faustus diu quaesierit Iuvencum, cum Iacobus Faber primus omnium eum ediderit Parisiis anno 1499, ut nihil dicam de editione, quam num. 52 Bayerius ad annum 1490 referebat. In exemplari huius editionis, quod asservatur in bibliotheca Angelica Romae simul compactae sunt satirae Persii cum interpretatione Ioannis Britannici, et Iodoci Badii Ascensii, qui in praefatione laudat Faustum *praecipuum Galliarum specimen, ac litteraturae praesidium, regium, dico, illum musicum, ac vatem clarissimum Parrhisios tot annos erudentem*. Subscribit Ascensius ex officina Lugdunensi 1499. Typi, quibus excusus est Iuvencus, iidem omnino esse videntur, ac illi, quibus descriptae sunt satirae Persii: hae autem excusae *dicuntur in nobilissimo Parrhisiorum gymnasio anno MD, ad quartum idus Maias, solerti opera Thielmanni Keruer*. In fronte Satirarum Persii est idem stemma, ac in Iuvenco, et nota haec: *Venditur in Leone Argenteo, et Pellicano regionis Divi Iacobi Parrhisiis*. Editio nitida est, sed mendosa multis in locis. Ab hac Iuvenci editione diversam non censeo eam, quam Catalogus bibliothecae Regiae Parisiensis sic indicat: *Iuvenci presbyteri historia evangelica heroicis versibus descripta, Parisiis Ioannes Petit, in 4.* Non exprimitur annus. De Ioanne Parvo, seu Petit, consulendus Michael Maitaire Annal. typ. t. II, part. I, p. 84.

58. Quisnam fuerit Faustus ille Iuvenci enarrator, et quisnam frater Alphonsus Hispanus, a quo Faustus accepit Iuvencum, etsi minus est necessarium, tamen opus est quaerere, Publius Faustus Andrelinus Foroliviensis, poeta, ut ea tempora ferebant, egregius, in universitate Parisiensi ab anno 1489, litteras humaniores spatio triginta annorum magno cum plausu professus est. Hic ergo est Faustus interpres Iuvenci, de cuius vita plura congerunt Mazzuchellius De Scriptor. Italic., et Tiraboschius tom. VI Hist. litter. part. II, libr. VI, cap. 5, num. 64. Confer etiam Maitairium loc. cit. pag. 91. Verba Fausti, quae retulimus, Tiraboschium fortasse latuerunt, quibus certe uti potuit ad eius mores contra Erasmi dictaria vindicandos: nam aliae rationes, quas profert, imbecilliores sunt.

59. Alphonsum illum, a quo Faustus Iuvencum accepit, crediderim esse Alphonsum de Cordova, Ordinis Augustiniani, qui suscepto Doctoratus honore in urbe Parisiorum, Salmanticae cathedram rexit Gregorii Ariminensis propter doctrinae eius celebritatem ibi olim institutam, et decessit Abulae anno 1542, ut refert Nicol. Antonius. Petrus Ciaconius in Historia ms. Universitatis Salmantinae, quam penes se habebat Petrus Madariaga Ordinis Augustiniani nuper Assistens, narrat, anno 1508, Parisiis Salmanticam adductos homines doctos, qui philosophiam, et theologiam Nominalium docerent, ac tunc erectam cathedralam, qua legebatur Gregorius Ariminensis. Ratio ergo temporum suadet, ut Alphonsum de Cordova, sive *de Corduba*, Nominalium patronum, a Fausto laudatum fuisse credamus.

60. Editio quarta anno 1501. Haec est editio ab Aldo peracta in 4, quae a nonnullis anno 1502 assignatur, quia hoc anno publicata est, ut constat ex epist. Aldi ad Danielem Clarium data mense Iunio 1502. Collectio haec est plurium poetarum Christianorum in duos tomos divisa, quorum primo Prudentius continetur, ut fusius explicui in Prolegom. ad Prudentium num. 104. Hic recusus est in 8 sine loco et anno cum Aldi epistola. In secundo volumine sunt Sedulius, Iuvencus, Arator, Probae Falconiae Cento; Lactantius Firmianus de Resurrectionis dominicae die, et de Passione; Cyprianus de Ligno crucis, Deprecatoria Tipheni ad Virginem, Oratio ad beatissimam Virginem; Precatio matutina ad omnipotentem Deum, *Omnipotens, quem mente colo, etc.*, quae inter Ausonii carmina reperitur; Damasus de laudibus Pauli apostoli, Elegia in Hierusalem, nonnulli hymni sapphici Raphaelis Zouenzonii. In fine: *Venetiis apud Aldum 1501, mense Ianuario*. Addidit Aldus, ut eodem volume comprehendenderentur, Vitam S. Martini non versibus, ut putabat Ceillierius, sed prosa oratione a Severo Sulpicio confectam, Vitam S. Nicolai e Graeco sermone in Latinum conversam a Leonardo Justiniano, et Homerocentones Graece, et Latine. Reuschius Aldinam Iuvenci editionem anno 1502 adiudicat, et aliam editionem Aldinam eiusdem poetae anni 1582 existare se legisse ait, nisi numerus a typographis mutatus. Certe mutatus est: non enim Aldus Iuvencum edidit, nisi anno 1501. De Aldo iudicium hoc est Barthii, l. XXVI Advers. c. 27: *Is Aldus, eiusque asseclae, ut non raro corruperint auctores audacia corrigendi, ita tamen ut optimorum Italiae codicum subsidio nixi, nobis, recensentibus enucleate omnia, non sunt plane insuper habendi.*

61. Editio quinta anno circiter 1503. Haec exstat in bibliotheca Vaticana in 4, sine loco et anno. Titulus idem ac in editione Parisina nuper memorata, cum iisdem etiam Iuvenci elogiis. Eodem pariter modo prologus, et initium libri primi praenotantur. In fine Hermanni Buschii epilogus ad lectorem, sive epigramma supra descriptum. Octo sunt quaterniones integri ab a ad h. In hoc exemplari Vaticano simul compacta sunt alia opera edita Daventriae anno 1503, et circiter per Rithardum Pafraet, quae simili chartere, ac Iuvencus, excusa apparent. Ex Parisina Ioannis Petit videtur haec editio repetita. Tituli, quibus capita rerum distinguuntur, diversi sunt ab Aldinis, et Poelmannianis. Primi vero tituli hi sunt: *De SS. Parentibus Ioannis Baptistae, et de ipsis praecursoris Domini conceptione. Lucae II;—Annuntiatio Mariae;—Visitatio Mariae, etc.* Omeius possidebat editionem Iuvenci sine loco et anno, quam ipse Coloniae ante finem saeculi XV confectam existimabat, ut dicam num. 85; sed fortasse diversa non est ab hac, quam Daventriensem ego censeo. Reuschius quidem affirmit, editionem, quam possidebat Omeius, existare etiam in bibliothecis Vaticana, et Paulina Lipsiensi.

62. Editio sexta anno 1505 Lipsiae in fol. ex catalogo bibliothecae Francof. ad Viadrum, quem allegat Fabricius. Ceillierius hanc editionem commemorat fortasse ex Fabricio: Reuschius etiam, qui, ut opinor, eam vidit.

63. Editio septima anno 1506 Parisiis in 4 ex bibliotheca Manarsiana pag. 335, apud Fabricium. Adhaeret Ceillierius.

64. Editio octava anno 1509 Rothomagi in 4 cum notis Iodoci Badii Ascensii ex Fabricio, et Ceillierio. Hanc contulit G. Fabricius, ut ex comment. in poet. Christ. verbo *compleo* colligitur. Eamdem laudat Reuschius.

65. Editio nona anno 1511 Lipsiae in 4 per Melch. Lotterum, adiuncto Hermanni Buschii epigrammate in Iuvencum. Hanc editionem sine temporis nota viderat Fabricius, cui locum, et tempus indicavit Ioannes Mollerus. Eam quoque recenset Ceillierius, sed ex Fabricio, ut opinor. Christophorus Cellarius in Curis poster. verbo *sanctificus* citat duas editiones Lipsienses, alteram anno 1512, alteram 1517. Sed fortasse in editione Panormitana Cellarii pro anno 1511 excidit 1512. Reuschius annum 1511 huius editionis indicat. In editione Parisiensi anni 1545, quam mox referam, praefatus Wolfgangus Gulden Zcuigkanien. Magister, etc., qui sub scribit Liptzlz secunda Ianuarii anno undecimo supra sesquimillesimum. Wolfgangus ita disserit, quasi ipse primus omnium Iuvencum ediderit: ignorabat scilicet alias editiones Iuvenci. Lipsiensis ergo editio anni 1511 ea esse videtur, quam procuravit Wolfgangus.

66. Editio decima anno 1517 Lipsiae ex Cellario paulo ante laudato, et ex Catalogo bibliothecae Bunaviana tom. I, col 2018, ex quo patet, eam esse in 4, et per Iacobum Thanner procuratam<sup>14</sup>.

67. Editio undecima anno 1419 Viennae ex Catalogo Bodleiano apud Fabricium. Eam sic describit Maitairius tom. II Annal. Typogr. part. I, pag. 331: *Iuvenci presbyteri Hispani de Evangelica Historia libri quatuor: per Ioannem Singrenum, expensis eiusdem; in 4o, Viennae Pannoniae 1519.*

68. Editio duodecima anno 1537: *Iuvenci presbyteri Hispani poetae Christiani lib. III* (corrigere IV) *de historia evangelica, emendati, et multis erroribus purgati. Aratoris subdiaconi libri II, Acta apostolica complectentes, antea in Germania non excusi. Aurelii Prudentii Clementis consularis viri* (corrigere clarissimi viri) *Encheiridion veteris, et novi Instrumenti. Scholae Christianae necessarii libelli. Basileae apud Bartholomaeum Westhemerum, et Nicolaum Brylingerum anno M. D. XXXVII, in 8 parvo.* Hac editione usus sum ex bibliotheca selecta, et locupletissima eminentissimi cardinalis Valentis Gonzaga. Exstat etiam in bibliotheca Angelica. Repetita est, ut videtur, anno 1542.

69. Editio decima tertia anno 1537: *Iuvenci Hispani, et Sedulii Scotigenae presbyterorum, et poetarum christianissimorum historiae evangelicae, versibus heroicis amussim expressae: iam tersiores, et ex veterum aliquot librorum collatione multo castigatiiores in lucem prolatae. Coloniae apud Eucharium anno 1537, mens. Iul.* In 8. Editor est Reinhardus Lorichius Hadamarius, cuius tamen epistola dedicatoria avulsa est ab

---

<sup>14</sup> Arévalo quiso añadir en este momento las palabras que ofrecemos a continuación, recogidas en el apartado del final de la edición ADDENDA ET CORRIGENDA:

Eo ipso anno repetita fuit Salmanticae editio Iuvenci cum notis Badii, cuius memini num. 64. Ioseph Rodriguez de Castro, Biblioth. Hisp. tom. II, pag. 176, titulum hunc refert: *Iuvencus presbyter immensam evangelicae legis maiestatem heroicis versibus concludens ab Iodoco Badio Ascensio paucis elucidatus. In fine: Liber Iuvenci finem optatum accepit: Salmantica in civitate, in officina venerabilis Ioannis de Porrs. Anno Domini MDXVII Kalendis Ianuarii XVII. In hac editione Passio D. N. J. C. quodammodo a reliquo poemate separata est, fere ut in editione Parisiensi anni 1545, quam num. 73 recensebo. Typographi nomen est Ioannes de Porres, vel Porras.*

exemplari quo utor, sed exstat in editione Poelmanni, quam nunc exponam. Typographus Eucharii Cervicorni nomine notus est.

70. Editio decima quarta eodem anno 1537, aut circiter. *Iuvenci Hispani evangelicae historiae libri IV. Caelii Sedulii mirabilium divinorum, sive Paschalis carminis libri IV una cum hymnis aliquot. Aratoris in Acta Apostolica libri duo. Venantii Honorii Fortunati hymni duo per G. Cassandraum integritati suaee restituti. Omnia per Theodorum Poelmannum Cranenburensem recognita. Basileae.* In 8. Nulla est nota temporis: sed Reinhardus Lorichius Hadamarius epistolae dedicatoria ad D. Ioannem Comitem a Vueda subscribit Marpurgi nonis Iuliis anno M. D. XXXVII, qui ait, Iuvencum, et Sedulum a se edi non paucis, quas a librariis, vel chalcotypis acceperant, mendarum iniuriis vindicatos, et suo studio restitutos. Iuvencus igitur cum Sedulio prodiit Coloniae 1537, ex recensione Hadamarii, cuius editionem secutus postea fuit Poelmannus Basileae, additis variis lectionibus in Iuvencum, et Sedulum, sed praecipue in Iuvencum. In Poelmanni Basileensi editione sine anni nota praeter varias has lectiones, et epistolam dedicatori Hadamarii sunt duo epigrammata, aliud Poelmanni, aliud Hadamarii de utilitate legendi poetas sacros. Post Iuvencum est carmen inscriptum, *Triumphus Christi heroicus*, de quo vide num. 19. Fortasse editio haec differenda est ad annum 1551, ut n. 75 explicabo. De ea sic G. Fabricius comment. in poet. Christ. verbo *Iuvencus: Lectionis diversitatem in Iuvencum Basileae impressum collegerat Theodorus Poelmannus ex editione, ni fallor, Rothomagensi, aut ex manuscripto, quod cum ea editione consensit: id autem manuscriptum e bibliotheca Gandavense fuisse, ipse postea annotavit.*

71. Editio decima quinta anno 1541: *Caelii Sedulii presbyteri cum piissimi, tum doctissimi paschale opus, seu mirabilium divinorum libri quinque cum enarrationibus luculentissimis Aelii Antonii Nebrissensis, Adiunximus etiam Iuvenci Hispani presbyteri evangelicam historiam eiusdem argumenti, additis et in eamdem commentariis. Omnia ad vetustissima exemplaria collata, et castigata. Cum indice locupletissimo. Basileae anno M. D. XL.* I In 8. Post Sedulum haec est inscriptio: *Iuvenci presbyteri Hispani Poetae Christiani lib. III (corrige IV) de historia evangelica emendati, et multis erroribus purgati.* Post Iuvenci elogia: *Iuvenci Hispani presbyteri in quatuor Evangelia dominicalia prologus, Commentarii Iodoci Badii Ascensii subiiciuntur, vel interseruntur.* Post Iuvencum carmen, *Triumphus Christi heroicus*, de quo num. 19. In fine: *Basileae apud Bartholomaum Westhemerum anno M. D. XLI.* Praefatur is ipse Westhemerus, qui alios poetas Christianos in lucem edere cogitabat. Tituli rerum in hac editione, in Aldo, in editione Vaticana veteri, seu Daventriensi, in Poelmanno, et in Hadamario diversi sunt. Margini ascriptae sunt variae lectiones. Westhemerus iam anno 1537, ediderat Iuvencum, ut vidimus. Ex huius editionis titulo hallucinatus est Kuhnus, qui, ut referam in var. lect. ad vers. 340, l. III, allegat editionem Antonii Nebrissensis, *quae prima*, ait, *cum enarrationibus suis dedit Iuvencum.* Nebrissensis enarrationes sunt in Sedulum: nam Iuvencum ille numquam commentatus est, ut cum Nic. Antonio observavi num. 3.

72. Editio decima sexta anno 1542 Basileae cum Dittochaeo, sive Enchiridio Prudentii repetita ex Basileensi anni 1537, ut ex Ludewigio retuli in Prolegom. ad Prudentium num. 110. Neque a Fabricio, neque a Ceillierio haec editio in suis catalogis commemoratur.

73. Editio decima septima anno 1545: *Iuvenci Hispani presbyteri Historia evangelica versus heroico descripta Parisiis excudebat Petrus Galterus pro Ioanne Barbaeo, et Claudio Garamontio* 1545. In 16, vel 12. Praefatur Wolfgangus Gulden, ad cuius editionem

Lipsiensem anni 1511, haec Parisiensis conformatur. Confer num. 65. Finis libri IV ascribitur post vers. 403: *Cuncta Pharisaeis rerum miracula narrant*. Tum sequitur, *Passio D. N. Iesu Christi a Iuvenco presbytero metrice composita*. Sed cum versus 404 per particulam ergo connectatur cum praecedentibus, inepte finis. I. IV ante eum statuitur. Adduntur elogia Iuvenci ex S. Hieronymo, Trithemio, Ioanne Bapt. Mantuano, et Francisco Petrarcha, et Lactantii carmen de passione Domini. Tituli frequentiores, et uberiores sunt, quam in plerisque editionibus, ab Editore, ut coniicio, appositi.

74. Editio decima octava anno eodem 1545 Basileae in 8, cum Sedulio, et Aratore, collata cum codice Rottendorphii, et aliis mss. ex Fabricio, et Reuschio.

75. Editio decima nona anno 1551: *Iuvenci Hispani libr. IV evangelicae Historiae. . . omnia recognita, et variis lectionibus illustrata studio Theodori Poelmanni Basileae* 1551, in 8, cum Sedulio, Aratore, et duobus hymnis Fortunati per G. Cassandrum restitutis. Ex Catalogo Bibliothecae Regiae Parisiensis. Videtur haec editio repetita ex prima editione Poelmanniana recensita num. 70, quae prodiit sine anni nota, ut tunc dixi, nisi si forte in exemplari bibliothecae Regiae Parisiensis appositus fuerit verus annus editionis primae manu alicuius, qui id neverit. Barthius libr. XLIX Advers., cap. 5, laudat editionem Lugdunensem anni 1551, quae auctores tres Aratorem, Sedulum, Iuvencum prorsus renovatos ad lectionem mss. p[re]se fert. Haud scio sane an diversae sint hae editiones, an Barthius pro Basileensi scripserit Lugdunensem.

76. Editio vigesima anno 1553: *C. Iuvenci, Caelii Sedulii, Aratoris sacra poesis recognita, et collata. Lugduni* 1553. In 12, aut 16, apud Ioannem Tornaesium, et Gulielmum Gazeium. Hanc editionem contulerat Latinius, ut ex sua bibliotheca constat. In Bibliotheca Regia Parisensi asservatur exemplar huius editionis cum variis lectionibus mss. in C. Iuvencum manu P. Rupellensis collatum. Repetita est haec editio an. 1566, ut num. 78, animadvertis.

77. Editio vigesima prima anno 1564, Basileae, in 4, inter poetas Christianos cum commentariis Georgii Fabricii, quam editionem alii dicunt in fol., alii anno 1562 ascribunt: de qua plura ego disserui in Prolegom. ad Prudentium n. 111. Iudicium Barthii de Fabricio proferam in nota ad v. 179 libr. I.

78. Editio vigesima secunda anno 1566: *C. Iuvenci, Caelii Sedulii, Aratoris sacra poesis, summa cura, et diligentia recognita, et collata. Lugduni apud Ioannem Tornaesium* 1566. In forma minore, aut 16. Exstat haec editio in bibliotheca Casanatensi: qua ego etiam usus sum ex bibliotheca eminentissimi et commendatissimi cardinalis Valentis Gonzaga. Dicata est Georgio Armagnacio S. R. E. cardinali anno 1553, kalendis Februarii. Renovata ergo est ex prima Tornaesiana, et eo anno 1553, vulgata, nisi forte eadem omnino est, mutata solum prima fronte: quae solet esse fraus bibliopolarum. Ceillierius bis hanc editionem anni 1566 numerat, et ait esse in 18. Nic. Antonius utebatur editione Tornaesiana anni 1564, in 24, quam diversam ab his, quas dixi, non existimo.

79. Editio vigesima tertia anno 1569: *Iuvenci, et Aratoris sacra poesis. Mediolani imprimebat Pacificus Pontius MDLXIX*. In 8. In fine exstat *Iacobi Sannazarii de morte Christi Domini ad mortales lamentatio*. Indicantur loca Evangeliorum, sed tituli non explanantur. In fine laudatur Iuvencus a S. Hieronymo, Trithemio, Petro Crinito, Ioanne Bapt. Mantuano, et Francisco Petrarcha, ut in editione Tornaesiana, ad quam conformata haec

Mediolanensis editio mihi conferenti visa est. Asservatur Romae in celebri bibliotheca Barberina, et Collegii Romani.

80. Editio vigesima quarta anno 1573: *Iuvenci hispani evangelicae Historiae libri IV. Caelii Sedulii, etc. Omnia per Theodorum Poelmannum Cranenburgensem recognita Calari MDLXXIII. Excudebat Vincentius Sembeninus Salodiensis impressor R. D. Nicolai Canyelles, Vic. Gener. Sede vacante.* In 8. Bandinius in Catalogo mss. bibliothecae Medicaeae innuit, Theodorum Poelmannum curasse hanc editionem Calaritanam: quod ita intelligas, ut Poelmannus editionem Basileensem relatam num. 70 curaverit, ad cuius normam haec editio Calaritana confecta fuerit expresso etiam primo titulo operis. Satis quidem correcta est haec editio Calaritana, quae exstat in bibliotheca Sapientiae, et Angelicae Romae.

81. Editio vigesima quinta anno 1575 in Bibliotheca Patrum Parisiensi, repetita in aliis editionibus bibliothecae Patrum, ut Parisiis 1589, Coloniae 1618, Parisiis 1624, 1644, et 1654, Lugduni 1677. An autem hae omnes editiones Bibliothecae Patrum reapse inter se distinctae sint, dubitavi in Prolegom. ad Dracontium num. 60, neque adhuc verum invenire potui. Bibliotheca Patrum edita anno 1589 in Indice expurgatorio Brasichellensis recensita, et expurgata est, sed intactis Iuvenci carminibus. Inter Bibliothecas Patrum reponi potest opus, quod Thomas Ittigius recenset in libro De Bibliothecis, et Catenis Patrum: *Divorum Patrum, et Doctorum Ecclesiae, qui ligata oratione scripserunt, paraphrases, et meditationes in Evangelia dominicalia collectae a M. Ioanne Zehnero* 1602, Lipsiae. Quo in systemate carminum sacrorum Iuvencus insertus est, aut aliquid eius. Eodem pertinet, quod Andreas Wilkius anno 1610 edidit Heortographiam in 8, in cuius priore parte legitur hymnus Iuvenci *De Annunciatione*. Confer num. 16<sup>15</sup>.

82. Editio vigesima sexta anno 1588: *C. Iuvenci, Caelii Sedulii, Aratoris sacra poesis. Lactantii Firmiani carmen de beneficiis Christi: omnia recognita, et collata cum variis editionibus, et mss. codicibus. Accedunt Probae Falconiae Centones in quaedam historiae sacrae capita.* Lugduni Ioannes Tornaesius 1588. In 16. Ex Catalogo bibliothecae Regiae Parisiensis, et ex Ceillierio, qui, opinor, hanc intelligit, cum laudat editionem Lugdunensem anni 1588, in 8, neque fortasse diversa editio ea est, quam Reuschius refert Genevae 1588, in 12: coniungit enim hanc cum aliis Tornaesianis. Idem aliam editionem Venetam in 12, sine anno recenset: quam in hunc quoque locum coniicere visum est.

83. Editio vigesima septima anno 1603, in Corpore Latinorum poetarum Lugduni in 4. Quo spectant aliae editiones Iuvenci in Corpore, et Choro Latinorum poetarum, ut Genevae 1611 in 4, Lugduni 1616 in 4, Genevae 1627 et 1640 in 4, Londini 1713 in fol., Pisauri 1766 in 4o, tom. V. Ceillierius recenset editionem Iuvenci Lugdunensem anni 1616, in 4, sed non puto, diversam eam esse ab editione Chori poetarum Latinorum eo anno ab Alexandre Fichetto, suo suppresso nomine, procurata.

84. Editio duodetrigesima anno 1710: *C. Vetti Aquilini Iuvenci, Hispani presbyteri, Historiae evangelicae libri IV, cum notis integris Georgii Matthiae Koenigii, Magni Danielis Omeisii, et Christiani Schoettgenii; itemque Iodoci Badii Ascensii, Georgii Fabricii,*

---

<sup>15</sup> Nuestro humanista ofreció en ADDENDA esta explicación añadida relativa a esta edición. Los términos en que se expresó son los que siguen: Prodiit etiam Dominici Schram Benedictini Analysis operum SS. Patrum et Scriptorum ecclesiasticorum in 8, Augustae Vindelicorum, et tomo IX, anno 1786, analysis operum Iuvenci ex Gallandii editione. Schramus quaedam reformare voluit, pleraque vitiose.

*aliorumque selectioribus. Erhardus Reusch recensuit, et memoriam Omeisianam cum duobus indicibus adiecit. Prostat Francofurti, et Lipsiae apud Wolfgangum Michaelles. bibliop. Norim. CICICCX.* In 8. Reuschius in praefatione ait: *In tantorum virorum labores ineditos id mihi iuris sumere nolui, ut aliquid ex iis demerem, aut mutarem. Hoc enim si mihi permisissem, mutata parumper facie Iuvencus prodiisset. Omisissem quasdam locorum communium deductiones omniaque ea, quae longius petita videri possent.* Addit, Omeisium in expendendis variis lectionibus parciorem fuisse, et morte praeventum secundas curas adhibere non potuisse. Non tam se coniecturas attulisse ait Reuschius, quam potius lectiones, in codicibus repertas, iudicii lance ponderasse. Paucissimas vero lectiones varias in notis ascripsit, quia animus illi erat, libellum earum ab Omeisio collectum, notis subiicere: sed, imminentibus nundinis, illum typis excudere non potuit. Cogitabat etiam peculiarem Dissertationem de poetarum Christianorum charactere edere, qua praestantiam Iuvenci commonstraret.

85. Omeisius in praefatione sua refert, avunculum suum Ioan. Saubertum consilium de edendo Iuvenco multo ante cepisse ex optima membrana, editionumque collatione, ut declaravit in variis suis lectionibus in Matthaeum pag. 259, et sub initium praefationis ad lectorem palaestrae suaee theologico-philosoph. Ex huius suppellectile libraria Omeisius sibi comparavit editionem vetustam Iuvenci forma maiore octava, sine loco et anno impressionis, quam ipse coniiciebat Coloniae ante finem saeculi quinti decimi peractam. Huius editionis margini satis amplio Saubertus variarum lectionum quamplurimas ex optima illa membrana inclytæ Iuliae adiecerat, quibus non paucas subiunxit alias ex Hadamarii potissimum editione. Koenigius, praceptor Omeisii, Altdorfii publice Iuvencum praelegerat, et eruditas in illum, easque potissimum philologicas, dictaverat animadversiones, quas cum Omeisio communicavit. Omeisius anno 1705 in paelectionibus suis poeticis Iuvencum interpretari coepit, eumque tum selectioribus Ascensii Fabricii, et Andr. Wilkii, qui part. I Heortographiae pag. 197, Lipsiae 1676, historiam de Annunciatione B. Mariae a Iuvenco descriptam notis philologicis exornavit, tum Koenigii integris, suisque multo copiosioribus animadversionibus illustrare. Consuluit etiam, praeter alios, Ioannis Pricaei commentarium in varios N. T. libros Londini 1660.

86. De codicibus mss., quorum, praeter Helmstadiensem, quo scilicet Saubertus usus fuerat, in variis lectionibus Omeisii fit mentio, is narrat, se exemplum Iuvenci accepisse a Dan. Gul. Mollero, quod Trenchinii in urbe Hungariae ex antiquo papyraceo ms. codice, exstante in bibliotheca Io. Hadikii, ipsem Mollerus manu sua pure descripserat. Praeterea Godofredus Thomasius, ex bibliotheca Schleusingensium, Corpus poetarum christianorum Omeisio procuraverat, cuius orae Ioach. Zehnerus ex codice Fuldensi, et una alteraque editione variantes lectiones ascripserat. Io. Albertus Fabricius collationem cum duobus codicibus Cantabrigiensibus ab Erico Benzolio accurate institutam transmiserat. Fabricius ipse in Biblioth. vet. Lat. paulo aliter id narrat. In animo habuerat novam Iuvenci editionem, ad mss. codices, et ad veteres editiones castigatam, studiosis offerre. Postea Omeisio collationes codicis Helmstadiensis, quas a rev. abb. Ioanne Fabricio acceperat, et codicis Cantabrigiensis, quas ab Erico Benzolio habuerat, exhibuit. Epistolam Omeisii ad abb. Ioannem Fabricium, qua de suis commentariis ad Iuvencum loquitur, editam fuisse, Fabricius commemorat. Omeisius moriens curam edendi Iuvenci Reuschio commisit, qui Schoettgenii notas, ab Omeisio non visas, adiecit, atque elogium ipsius Omeisii attexuit: ex quo annotare non pigeat, Omeisium in tori communionem ascivisse Mariam Dorotheam Rostiam, in celebri Hispaniae emporio S. Lucar hodie appellato, a piis et honestis parentibus editam, et Conradi Pilnhuberi viduam, virtutibus ac forma egregiam.

87. Editio undetrigesima in Bibliotheca Patrum, Gallandii cura et studio, Venetiis ab anno 1765 et seqq., tomo IV in Prolegomenis, cap. 15, agit de Iuvenco. Profert carmen in Genesin, tamquam certum Iuvenci opus, ex Martenio cum huius notis. Addit in fine Iuvenci epigramma de quatuor Evangelistis ex Georg. Fabricio, et Barthio. Historiae evangelicae Iuvenci breves notas subiungit. Etsi ergo aliae editiones Iuvenci in Bibliothecis Patrum simul in unum locum omnes a nobis coniectae fuerint, tamen Gallandiana editio, peculiari studio et cura adornata, distinctum locum debuit obtinere.

## CAPUT IV

### Elogia Iuvenci ex veteribus scriptoribus, ac nonnullis recentibus, petita

88. Laudes, quibus S. Hieronymus Iuvencum prosequitur, cap. 1 commemoratae sunt. Sed non omittendum hoc loco, quod ait comment. in Matth. libr. I, cap. II, 11, tom. VII, col. 14: *Pulcherrime munerum sacramenta Iuvencus presbyter uno versiculo comprehendit: Thus, aurum, myrrham regique, hominique, deoque - Dona ferunt.*

89. Prosper, in Chronico, ad ann. 331, citatur a nonnullis, tamquam laudaverit Iuvencum. In Chronico Prospere nihil invenio. Fortasse intelligunt continuationem Chronicorum Eusebiani, auctore Hieronymo, cuius verba attuli, num. 22. Falsum etiam puto, quod Vasaeus in Chronico tradit, Iuvencum a Severo Sulpicio celebratum fuisse. Ab Aratore Iuvencum et Sedulium laudatos fuisse, nonnulli colligunt ex Aldi relatione, qui in Vita Aratoris praemissa Collectioni poetarum christianorum sic ait: *Contulisse autem se ad scribendos Actus Apostolorum idcirco versibus Arator dicitur, quod fecisse idem in Evangelio Iuvencum ac Sedulium vidisset. Id vero in eo Aratore licet videre, qui Venetiis et in D. Georgii cognomento Maioris et Deiparae semper Virginis in Hortis bibliotheca alligatus est.*

90. Gelasius Papa, in celebri decreto quod in concilio Romano edidit de libris canoniceis, ecclesiasticis et apocryphis, quod sub Hormisdae nomine ex quodam codice a Francisco Iureto editum est, sic de Iuvenco: *Item Iuvenci nihilominus laboriosum opus non spernimus, sed miramur.* Collatum est hoc decretum cum codice Vaticano a Fontanino in Append. ad Antiquit. Hortae, et postea accuratius a Iosepho Blanchinio in quodam exemplari Fontanini penes cl. Praesulem Reggium, cui manu varias lectiones adiecerat, quas etiam inseruit in Proleg. tom. IV Anastasii: nihil tamen in his verbis notat, nisi *lavoriosum* pro *laboriosum* ex codice Florentino. In decreto Gratiani cap. Sancta Romana Ecclesia, distinct. 15, olim ita legebantur haec verba: *Item Vincentii laboriosum opus non spernimus, sed imitamur.* Padilla, in Histor. eccles. Hisp., cent. 4, cap. 45, correxit *Iuvenci* pro *Vincentii*, et advertit, male nonnullos id explicuisse de Speculo Histor. Vincentii Bellovacensis, qui saeculo XIII floruit. Reliquit autem Padilla intactum verbum *imitamur*. Veram lectionem aperuerat iam Antonius Augustinus, et ante hunc Covarruvias, libr. IV Var. Resol., cap. 16, quae etiam exstat apud Burchardum et Ivonem, in eodem decreto Gelasii, et Chiffletium, ad Vigilium Taps., p. 149.

91. Venantius Fortunatus, lib. I de Vita S. Martini, initio:

*Primus enim docili distinguens ordine carmen  
Maiestatis opus metri canit arte Iuvencus.  
Hinc quoque conspicui radiavit lingua Seduli.*

Fortunatus non solum ait Iuvencum primum omnium evangelicam maiestatem metri legibus conclusisse, verum innuit etiam, Sedulum imitatione Iuvenci opus paschale concinnasse; quo magis mirandum est Sedulum, in praefatione ad Macedonium, quodammodo dissimulasse, sibi notum fuisse Iuvencum, cum tamen se versatum in S. Hieronymo, qui Iuvencum saepe laudavit, ostendat. Aldus, in Vita Aratoris praemissa Collectioni poetar. christ., ubi quaedam adiungit de Sedulio, sic hanc coniecturam exponit: *Coniicimus tamen ex eius epistola ad Macedonium presbyterum, Iuvenci libros de historia evangelica non vidisse Sedulum. Nam cum in ea epistola causam reddit, cur versibus Evangelium scripserit, Iuvenci, qui idem*

*fecerat, haudquaquam meminit. Non enim culpa vacaret, si id sciens praetermisisset: et eo magis cum locus ipse exigeret, ut Iuvencum, quem imitaretur, habere se diceret.* Certe nonnulla occasio Sedulio oblata est, ut Iuvencum distincte nominaret, cum dixit: *Raro, pater optime, sicut vestra quoque peritia lectionis assiduitate cognoscit, divinae munera pietatis stylo quisquam huius modulationis aptavit; et multi sunt, quos studiorum saecularium disciplina per poeticas magis delicias, et carminum voluptates oblectat.* Dubitare aliquis poterit, an etiam Orentius Iuvencum aemulatus fuerit ex sententia Fortunati, qui subinde addit: *Paucaque perstrinxit florente Orentius ore.*

92. Isidorus, in versibus qui olim in Bibliotheca eius legebantur:

*Perlege facundi studiosum caram Aviti:  
Ecce Iuvencus adest, Seduliusque tibi.  
Ambo pares lingua, florentes versibus ambo,  
Fonte evangelico pocula larga ferunt.  
Desine gentilibus ergo inseruisse poetis,  
Dum bona tanta potes, quid tibi Calliroen?*

De his versibus plura disserui in notis ad Dracontium, libr. I de Deo, v. 176, pag. 143. Sed, ut aliquid novi addam, advertendum est, sex primos versus, quos proxime ab Eugenio de Levis, in suis Anecdotois, immerito pro ineditis habitos, et S. Damaso attributos, notavi, ab eo aliqua ex parte editos fuisse correctiores: nam quintus versus in editione matritensi operum S. Isidori, ita habet:

*Hic gemmae radiant veneranda volumina legis.*

Melius Levisius ex suo codice, in quo S. Damaso illi versus ascriebantur:

*Hic geminae radiant veneranda volumina legis.*

Sermo enim est de lege veteri, et nova, ut ex vers. seq. clare patet:

*Condita sunt pariter hic nova cum veteri.*

In versibus, quos nunc protuli, correxi alium errorem editionis matritensis, in qua legitur: *Ambo lingua pares.* Metrum poscit: *Ambo pares lingua.* Pro *gentilibus* aliud etiam mallem, ut metro consulerem: sed hic fortasse error est poetae. Quid autem is sibi velit his verbis, *Quid tibi Calliroen,* intelliget, qui versum ultimum satirae primae Persii intelligat:

*His mane edictum, post prandia Calliroen do.*

Quidam putant, Calliroen esse nomen meretricis, alii comoediae cuiusdam. Id magis congruit versui Isidoriano.

93. Ionas Scotus, in Vita S. Columbani, c. 14, al. num. 22, citat Iuvenci vers. 44, l. I, ut ad eum locum recolam.

94. Beda non semel Iuvenci versus usurpavit, ut exponam in var. lect. ad v. 340, l. 3; et not., ad. v. 632, l. 4, etc.

95. Alcuinus in praefat. in libros septem adversus Felicem ad Carolum Magnum, apud Baluzium, Miscellan. libr. IV, pag. mihi 116: *In hoc namque opusculo catholicae fidei*

*veritatem ex sanctorum Patrum certissimis probare testimoniis nisus sum, id est, beati Hieronymi . . . necnon et Isidori Hispaniensis, et Iuvenci eiusdem provinciae scholastici.* Idem Alcuinus, libr. II adversus Felicem: *At si mundi doctoribus ceteris vobis non libet credere, vestris saltem doctissimis viris credite. Cecinit Iuvencus presbyter et doctissimus Hispanus scholasticus in carmine evangelico hoc modo: Nam tua concipient, etc.* (Vide lib. I, v. 95.) *Floruit vir iste temporibus Constantini principis. Videlis quidem ista: neandum adoptionis, vel nuncupationis haeresis in Hispania fuit. Aut istum, qui apud vos doctissimus exstat magister, haereticum iudicate, etc.* Rursus libr. II advers. Elipandum, idem Alcuinus: *Illi (Patres Hispani) sua habuerunt tempora, nobisque praeclera sui sudoris in sancta conversatione reliquerunt vestigia, quos laudamus, amamus . . . Beati itaque Isidori . . . Sed et Iuvenci presbyteri, atque optimi scholastici, quem beatus Hieronymus laudat, carmina evangelicae historiae prospeximus, qui in quodam versu Christum proprium Filium Dei catholico ore non formidavit appellare.* Eminentissimus cardinalis Lorenzana, cuius patrocinio et auxiliis plurimum haec nostra studia debent, in pererudita praefatione ad tom. I Patrum Toletanorum, opportune Alcuini auctoritate utitur, ut demonstret Patres concilii Francofordiensis errore facti lapsos fuisse, dum crediderunt, Patres Toletanos haeresin de adoptiva Christi filiatione docuisse. Alcuinus alibi Iuvencum imitatus est, versu eius laudato, ut notabo ad libr. I, v. 30.

96. Inter veteres, qui Iuvenci auctoritate et versibus usi sunt, connumeratur etiam Lupus Abbas Ferrarensis: sed eius verba exhibeo ad libr. I, v. 702.

97. Ado Viennensis, in Chron., sub Constantino: *Reticius Augustodunensis episcopus celeberrimae famae habetur, et Iavencus presbyter Hispanus, qui hexametris versibus quatuor libros Evangelii composuit.*

98. Freculphus episcopus Lexoviensis, in Chron., tom. I, III, cap. 21, de diversis doctoribus sub Constantino imperatore agit, et de Iuvenco verba Hieronymi ex libro de Vir. illustr. exscribit. Exstat tom. XIV Biblioth. Patrum Lugd. pag. 1171.

99. Eulogius Cordobensis, in Memorial. Sanctor. libr. I, num. 3, versum Iuvenci refert, *illud philosophicum* appellans, ut distinctius memorabo ad libr. I, v. 30.

100. Theodulfus Aurelianensis, lib. IV, carm. I, v. 11:

*Cura decens Patrum nec erat postrema piorum,  
Quorum sunt subter nomina scripta, vide.  
Sedulius, Rutilus, Paulinus, Arator, Avitus,  
Et Fortunatus, tuque, Iuvence tonans.*

Sirmondo, in not. ad hunc locum, ignotum est, quisnam sit *Rutilus* christianus poeta. Nonnulli putant, legendum *Sedulius rutilus, Paulinus, etc.*, ut *rutilus* sit adiectivum cohaerens cum *Sedilio*. Id comprobari potest ex versu Fortunati, num. 91:

*Hinc quoque conspicui radiavit lingua Seduli.*

Ut enim Fortunatus *Sedulum* conspicuum vocat, sic eumdem *rutilum* Theodulfus videtur appellare, fortasse *Fortunatum*, quem pariter nominat, imitatus. Arntzenius, in *praelat.* ad *Sedulum* p. 9, hanc interpretationem non probat.

101. Notkerus Balbulus, tom. I, col. 9, Thesaur. Anecdota Bernardi Pezii, cap. 7 libri de interpret. Script. *Iuvencum, et Sedulium, Aratorem, hymnosque Ambrosianos, scio, quia iam memoriae commendasti*. Locus corruptus est. Lego: *Iuvencum et Sedulium, Aratorem hymnosque, etc.* Scribebat autem Notkerus ad Salomonem discipulum suum, postea Constantiensis Ecclesiae episcopum.

102. Luitprandus, in Vitis Pontificum, cap. 51, de Gelasio: *Item Orosii Historiam laudat, et opus Sedulii, et Iuvenci.*

103. Honorius Augustodunensis, l. I, c. 84, ex Hieronymo: *Iuvencus nobilissimi generis Hispanus presbyter, quatuor Evangelia hexametris versibus composuit, et nonnulla eodem metro ad sacramentorum ordinem pertinentia. Floruit sub Constantino.*

104. Franciscus Petrarcha, eclog. 10, quae inscribitur *Laurea occidens*, sic habet de multis poetis christianis, ac postremo de Iuvenco:

*Longe ibi trans fluvium regum inter busta seorsum,  
Unus erat rutilus divini ruris Arator,  
Qui pinguem scabro sulcabat vomere campum.  
Huic comes hinc Prudens, hinc Sedulus alter aranti  
Certabant rigido glebas convellere rastro.  
Terra ferax, lassique boves, et laurea nusquam,  
Nusquam hederae, aut myrtus; viridis nam gloria serti,  
Non studium musae fragilis vox, area sacro  
Fonte recens, atque alta domus, tum pinea late  
Silva virens, dulcesque oleae, gremioque decorum  
Clara foveans roseo puerum stat limine Virgo.  
Haec matrona fuit hortis, quae lecta remotis  
Vimineis calathis templo aurea poma sacravit.  
Mira loquar, supraque fidem, sed carmina vidi  
Hic hominis, pariterque aquilae, bovis, atque leonis  
Hispanum nostra modulantem voce Iuvencum.*

105. Baptista Mantuanus, in Apolog. tom. I Oper.: *Certum est mihi cum his praestantibus viris malle carpi, quam vobiscum, o censores mei, ab imperito vulgo praedicari. Volo ante istorum oculos Iuvencum Hispanum statuere, quem inter illustres viros, et in doctissimorum virorum catalogo Hieronymus enumerat, ut accidat eis, quod a Persio dicitur: Virtutem ut videant, intabescantque reicta. Prodite, o Zoili nostri: videte virum sacris initiatum mysteriis, lauro coronatum, musis undique cinctum, lyram tenentem. Currite ad rarum hoc et grande spectaculum: sed cavete ne repente culpetis. Laudatur hic ab Hieronymo. Hic igitur immensam evangelicae legis maiestatem versibus includit heroicis, et idem alii fecere christiani, et gravissimi et sanctissimi.*

106. Ioannes Trithemius de Scriptor. eccles.: *Iuvencus presbyter, natione Hispanus, vir nobilis, atque doctissimus philosophus, poeta, rhetor, et theologus insignis, et non minus conversatione quam scientia Scripturarum Ecclesiae venerabilis, edidit pro aedificatione legentium, tam metro quam prosa, multa praeclara volumina: sed pauca eorum ad notitiam meam pervenerunt. Legi opus insigne, quod hexametris pentametrisque versibus composit. De quatuor Evangelii libros quatuor. Immortale nihil. De sacramentis duos libros. Cetera, quae composuisse dicitur, ad manus nostras non venerunt. Claruit sub Constantino Magno et filiis eius, anno Domini 330. Iuvencum prosa oratione aliquid conscripsisse alibi non legi. Illud certe falsum, evangelicam Historiam, quod innuit Trithemius, versibus hexametris pentametrisque constare.*

107. Petrus Crinitus, de Poet. Latin. l. V, c. 89: *Iuvencus poeta natione Hispanus, familia insigni maximeque illustri natus est, ut ab Hieronymo traditur. Praecipue floruit imperantibus Constantio et Constante: qua tempestate in eloquentia apud Latinos clari fuerunt Tiberianus, Nazarius, et Flavius Vopiscus, qui de gestis Romanorum principum libros composuit. Inter alia poemata quae dicuntur ab eo edita, scripsit quatuor evangelia hexametris versibus: qua in re maiori diligentia usus est in servanda rerum historia, quam in demonstranda ingenii sui elegantia. Idem Iuvencus aliquot hymnos fecit, quibus facile indicavit se optime meritum de religione christiana. Neque dubium est, fuisse illum relatum inter sacerdotes christianos, ut veteres auctores testantur. Divus Hieronymus alicubi repetit Iuvenci carmina, eumque ut eruditum et elegantem poetam commendat.*

108. Reinhardus Lorichius Hadamarius, in epistola dedicatoria ad Ioannem Comitem a Vueda, praemissa editioni Iuvenci: *Longe tutius ac consultius ad eos auctores adhaerescere, qui doctissimorum hominum iudiciis numquam a possessione, ut ferunt, deieicti, multis iam saeculis florentes inclaruerunt. In quorum numero si non primas ferunt Iuvencus hic noster, ac Sedilius, certe mea sententia non tamen in postremis erunt: quorum alterum divus Hieronymus non in uno loco praedicavit, quasi dignum Argivo, ut aiunt, clypeo: alterum adorantia Patrum sanctissimorum decreta laudibus tulerunt in caelum. Qui si non undique pomposo verborum apparatu intonantes, delicatis nimium, quae magis elegantia sermonis, quam studio pietatis, sibi blandiuntur ac perplacent, ingeniis satisfacere videbuntur, omnia compensabunt uberrimo conspicuae veritatis et sanctimoniae fructu . . . Quamquam nihil occurrit, quod ab auctoribus hisce desumptum, et purgatis auribus insertum, offendiculo possit esse. Nihil enim a pura latinitate, nihil a legibus poeticis alienum, nihil barbarum, nihil quod, quasi scopulum, fugiendum ille dicebat, insolens. Dilucida phrasis emicat, at ab omni vizio remotus sermo. Non deest verborum ac rerum, quibus etiam critici morosiores acquiescerent, ornata dignitas. Haec omnia commendatiora faciunt, et veluti solem inferentes illuminant, evangelicae veritatis historiae plenis veneranda maiestate versibus expressae.*

109. Eustathius Swartius, Analect. l. II, cap. 15: *Dulcedo christiani nominis in Paulino facit, ut alium veri Apollinis cygnum tractare libido sit. Non erit ille poetarum summus, scio. Talis tamen erit, qualem amare vel ob styli simplicitatem quoque malint veri poetarum censores, quam nescio quos tumores, et affectatam non gravitatem, sed plumbeam difficultatem quorumdam aliorum vatuum, qui dum aquilas meras somniant, vultures morticini fiunt, nihil non elegantiarum malis unguibus tractantes, unde apud vulgus sequatur fama virtutis, apud doctos nihil, nisi turpis rapacitatis inconditae contemptus. Quem nos tractatui diximus, is erit bonus Iuvencus, Constantini imperatoris pii pius lenisque praeco.*

110. Barthius, I. XLIII Advers. c. 23, col. 1973: *Iuvencus poeta est non paulo eruditior, quam vulgo putent, quamvis stylum premat, et verba ipsa sacrae Scripturae retinere laboret. Et l. LXIX, c. 5, col. 2777: In evangelicam Historiam Iuvenci optimi codicis subsidio quaedam superioribus libris commentati sumus: oddemus scriptori prisco, et priscis aestinato, plura hoc capite. Nec deterreant nos hominum umbraticorum deliria, qui hoc genus auctorum ideo damnant, quod de rebus divinis non cum Marone aut Ovidio, vel et Lucano potius loquuntur, quam Paulo, Isaia et Matthaeo: scilicet ut sese proceres Romanae eloquentiae eo contemptu faciant. Ii enim homines imaginosum patiuntur cum tribus scriptoribus vix tertiam partem lectis, iudicium sibi de omnibus vindicant: et verae pietatis stylus etiam in cathedris Tulliorum suam simplicitatem probat. De qua re disputabimus ita alibi, ut magnam partem superciliis sui pudore fatuitatis suaे ultro remissuri sint, opinor, illi censorii lemures. Laudi etiam Iuvenci verti debet, quod non solum Barthius, et Swartius*

modo memorati plura eius loca illustraverint, ut Grunerus, Arnizenius, Vonckius, etc. Nonnulli etiam editionem Iuvenci tentarunt, nec tamen perfecerunt, ut Ioannes Weitzius, de quo vide notam ad v. 13, libr. I.

111. Plura testimonia ut facile est addere, ita minime est necessarium. Quaedam alia indicare sufficiat: Platina in Vita Marci I pontificis; Lil. Gregorius Gyraldus, Histor. Poet. dial. 5; Ioannes Petrus Lonchius, Biblioth. Poetic. part. I, pag. 76; Andreas Wilkins, Heortogr. part. 1, pag. 201; Gerardus Ioannes Vossius, de Poet. Lat. cap. 4; Ioannes Gottefridus Olearius, in Abaco Patrolog. pag. 283; Olaus Borrichius, dissert. Academ. de poetis, pag. 69. His adde Volaterranum, Eisengreinum, Bergomensem, Xystum Senensem, Centuriatores, Baronium, Scaligerum, Possevinum, innumerosque alios. Neque omittas eos, quorum verba in Iuvenci laudem opportunis in locis a nobis allata sunt: Barthium, num. 12 Proleg.: Gallandium, num. 16; Felicum, Ferrarium, Maurolycum, n. 31; episc. Equilinum, n. 32; Tarafam, num. 36; Buschium, num. 55; Faustum, num. 56; Barthium, ad l. I, v. 9, 245, 399, 683; l. II, v. 2, 61; l. IV, V. 62, 93; Badium, ad l. I, v. 9, etc.

112. Parum igitur nobis obesse debet, quod nonnulli de stylo Iuvenci minus recte sentire videantur, cum vel hi ipsi utilitatem, quae ex eius lectione percipi potest, minime negent. Io. Ludovicus Vives, l. III de tradend. discipl.: *Iuvencus, Sedulus, Prosper, Paulinus lutulentae et perturbatae sunt aquae, salubres tamen, ut de quibusdam fluminibus ferunt.* Philippus Brietius l. IV de Poet. Lat. de Iuvenco eiusque stylo: *Humilior est, dum Evangelii verbis nimis adhaerescit, et veritatis quam poeseos amantior: quique nimis restringit se carmine magis pio, quam eleganti.* Alphonsus Garsias Matamoros, de academ., et doct. vir. Hisp.: *Prudentius vero, et Iuvencus, si quod mihi est in hac re cum libertate iudicium, meliores versificatores, quam poetae videntur.* Dupinius, in Nova Biblioth. tom. I, Iuvencum vocat poetam magni pretii, et primum christianorum. Spiritus poeticos in eius carmine agnoscit, numerumque versuum laudat: sed voces non semper esse poeticas, aliquando nec Latinas dicit. Addit tamen, vix fieri potuisse, ut melius et fidelius verba evangelica versibus concluderentur. Ceillierius, de Script. eccles. t. IV, Iuvenco obiici humilem stylum, neglectum ornatus poetici, peccata metri et latinitatis.

113. Postularet hic locus, ut de prosodia et latinitate Iuvenci dissererem. Sed universim de stylo et poesi christianorum poetarum non pauca dixi in Prolegomenis ad Dracontium, nimis etiam fortasse multa in Prolegomenis ad Prudentium. Eo autem libentius in praesentia ab hac disputatione abstinebo, quia illa ipsa, quae metri et latinitatis peccata ab ignaris, sive, quod perinde est, a sciolis iudicantur, longe rariora sunt in Iuvenco, quam aut in Dracontio, aut in Prudentio, aut in quovis alio poeta christiano.

## CAPUT V

### Matthaei locus cap. XX, v. 28, aliter a Iuvenco lectus, ac nunc in Vulgata legitur

114. Latinam sacrarum Scripturarum interpretationem, Italiam nuncupatam, ante S. Hieronymum exstisset, fortasse ab ipsis Apostolorum temporibus profectam, contra Bentleyum, et Casleyum Petrus Sabatier erudite et nervose confirmat in praefat. tom. III versionis veteris Italicae ex mss antiquis depromptae. Iuvencus, ut fusius postea dicam, hanc versionem Latinam veterem potius sequebatur, quam Graeca exemplaria N. T.: cum illa certe saepe convenit. Insignis locus est, quem nunc referam, ex Matthaei cap. XX, 27, 28, 29.

115. Vulgata sic habet: *Et qui voluerit inter vos primus esse, erit vester servus. Sicut filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, et dare animam suam redemtionem pro multis. Et egredientibus illis ab Iericho, secula est eum turba multa.* Vetus Itala versio ex ms. Colbert.: *Et qui voluerit. . . pro multis. Vos autem quaeritis de pusillo crescere, et de maiore minores esse. Intrantes autem, et rogati ad coenam nolite recumbere in locis eminentioribus, ne forte clarior te superveniat: et accedens qui ad coenam vocavit te, dicat tibi: Adhuc deorsum accede; et confundaris. Si autem recubueris in loco inferiori, et supervenerit humilior te, dicat tibi, qui ad coenam vocavit: Accede adhuc superius, et erit tibi utilius. Et egredientibus eis ab Iericho secutae sunt eum turbae multae.*